Дума Вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края

Шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_______________                                                                              № __________
г.Вилючинск

О внесении изменений в приложение к решению Думы Вилючинского городского округа от 21.12.2018 № 245/81-6 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Вилючинского городского округа до 2030 года»
Руководствуясь Федеральными законами от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Вилючинского городского округа, Дума Вилючинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы Вилючинского городского округа от 21.12.2018 № 245/81-6 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Вилючинского городского округа до 2030 года» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.3.1. подраздела 2.3. раздела 2 после абзаца 1 в блоке «Строительство» дополнить текстом следующего содержания:
«Реализация государственной жилищной политики в Вилючинском городском округе осуществляется с учетом специфики закрытого административно-территориального образования. Сфера строительства, развитие инженерной и социальной инфраструктуры находится во взаимосвязи с интересами Минобороны России, с учетом установленных границ и запретных зон в целях обеспечения безопасного функционирования военных и иных объектов, созданных на его территории для обеспечения обороны страны и безопасности государства, с учетом установления особого режима безопасного функционирования и охраны государственной тайны.

Исходя из разработанной Минобороны России концепции развития жилой зоны в ЗАТО г. Вилючинск на период до 2020 года для обеспечения жилыми помещениями семей военнослужащих предусматривается перспективное строительство в жилом районе Рыбачий жилых домов и общежитий квартирного типа в количестве, объемах и сроках, определяемых концепцией.

Наряду со строительством в рамках указанной концепции жилых домов и общежитий, исходя из принципов статьи 6 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» по разработке и реализации документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления, Стратегия социально-экономического развития ЗАТО предусматривает строительство и развитие объектов образования, сферы культуры, физической культуры и спорта для нужд военнослужащих и их семей в соответствующих разделах Стратегии. Строительство объектов социальной и инженерной инфраструктуры объектов планируется с учетом предполагаемого изменения численности военнослужащих и членов их семей, и находится в прямой зависимости от принятых решений на государственном уровне и условий их финансового обеспечения.

Перспективное развитие жилого района Рыбачий осуществляется и планируется, как развитие территории с преимущественным проживанием военнослужащих и членов их семей, в следующих направлениях:

-снос домов морально и физически устаревших, с дефицитом сейсмичности;

- капитальный ремонт пригодных к эксплуатации зданий;

- строительство нового жилья;

- строительство и реконструкция инженерных сетей и сооружений;

- строительство новых объектов, реконструкция социально - культурной сферы.

Создание объектов и реконструкция существующих объектов в условиях новых требований норм предусматривает освоение освободившейся территории от снесенных зданий и новых территорий при условии дополнительно отводимых земельных участков, что значительно усложняется из-за специфики сложного рельефа, стесненности территории, значительного перепада высот местности.

Учитывая высокий износ инженерных коммуникаций, для нормальной жизнедеятельности требуется осуществить их реконструкцию и прокладку новых инженерных сетей, котельных и сооружений тепло-, водоснабжения и водоотведения, строительство очистных сооружений.

Исходя из предполагаемого увеличения численности контингента военнослужащих Концепцией развития жилой зоны жилого района Рыбачий и Стратегией предусматривается необходимость дополнительного развития объектов социальной сферы:

- общеобразовательные учреждения, детские сады;

- музыкальная школа (школа искусств), дом детского творчества;

- объекты физической культуры и спорта, футбольное поле;

- горнолыжный комплекс, оздоровительный комплекс.

Будут созданы условия для размещения на первых этажах жилых зданий или во вновь возводимых зданиях помещений почты,  узла связи, банковских офисов, аптек, дома быта, магазинов, объектов общественного питания,  торговых центров, в том числе с участием привлеченных инвестиций.

Для создания облика жилого района Рыбачий планируется создание парковой зоны, пешеходной аллеи, облагораживание смотровой площадки и зон для активного отдыха людей. В зоне постоянного внимания при реализации Концепции развития жилой зоны жилого района Рыбачий и Стратегии будет находиться создание, благоустройство дворовых и общественных территорий, детских площадок и дворовых объектов. В условиях возрастающего количества личного автомобильного транспорта необходимо сооружение парковок, а так же в том числе с применением новых технологий, подземных (многоэтажных), что так же возможно при участии привлеченных инвестиций.

С учетом проживания молодых семей в жилом районе Рыбачий имеется потребность в развитии сети учреждений здравоохранения, особенно наличие  родильного отделения. Из-за протяженности территории особую значимость приобретает создание условий для организации автобусного внутреннего маршрута.».
1.2. Пункт 2.3.2. подраздела 2.3. раздела 2 после абзаца 10 в блоке «Жилищно-коммунальное хозяйство» дополнить текстом следующего содержания:

«С учетом современных требований к благоустройству планируется устройство детских и придомовых площадок, объектов благоустройства в рамках строительства жилых домов и общежитий квартирного типа в жилом районе Рыбачий разработанной Минобороны России концепции развития жилой зоны в ЗАТО г. Вилючинск на период до 2020 года для обеспечения жилыми помещениями семей военнослужащих.».

1.3. Абзац 12 в блоке «Образование» пункта 2.3.3. подраздела 2.3. раздела 2 после слов «в общеобразовательных учреждениях жилого района Приморский» дополнить словами «, в условиях предполагаемого организационно-штатными мероприятиями Минобороны России изменения численности военнослужащих и членов их семей,»,
1.4. Пункт 2.3.3. подраздела 2.3. раздела 2 после абзаца 12 в блоке «Образование» дополнить текстом следующего содержания:

«- строительство здания общеобразовательной школы на 600 учебных мест в жилом районе Рыбачий;

- строительство зданий детских садов с ясельными группами в жилом районе Рыбачий исходя из предполагаемой потребности по возрастам;

- строительство учреждения дополнительного образования детей на 200 мест в жилом районе Рыбачий;».
2. Раздел «Содержание» изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.

3. Внести в приложение к Стратегии социально-экономического развития Вилючинского городского округа до 2030 года следующие изменения:

3.1. раздел «Строительство» дополнить следующим показателем:
	Строительство 15 жилых домов и 4 общежитий квартирного типа в жилом районе Рыбачий
	кв.
	0
	0
	0
	0
	0
	1053
	300
	0
	0
	0

3.2. раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» дополнить следующим показателем:
	Устройство детских и придомовых площадок, объектов благоустройства в рамках строительства жилых домов и общежитий квартирного типа в жилом районе Рыбачий
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	15
	4
	0
	0
	0

3.3. из раздела «Развитие сферы общественных институтов» исключить следующий показатель:
	Численность работников социально ориентированных некоммерческих организаций, участвующих в реализации общественно полезных программ, заказов на выполнение работ и оказание услуг в социальной сфере
	чел.
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	125

3.4. в разделе «Развитие сферы общественных институтов» показатель «Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана поддержка в нефинансовых формах» изложить в следующей редакции:
	Численность работников социально ориентированных некоммерческих организаций, участвующих в реализации общественно полезных программ, заказов на выполнение работ и оказание услуг в социальной сфере
	ед.
	21
	21
	22
	16
	16
	16
	17
	18
	21
	100

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

5. Направить настоящее решение главе Вилючинского городского округа для подписания и официального опубликования в «Вилючинская газета».

Председатель Думы

Вилючинского городского округа                                                      В.Н. Ланин

Приложение

к решению Думы Вилючинского

городского округа

от __________ №  _________
СОДЕРЖАНИЕ

	1.
	Анализ и оценка результатов социально - экономического развития
	3

	1.1.
	Краткая характеристика и историко-географическая справка
	3

	1.2.
	Анализ социально-демографических  процессов
	5

	1.3.
	Анализ экономических процессов
	7

	1.4.
	Анализ реализации Программы комплексного социально-экономического развития Вилючинского городского округа закрытого административно - территориального образования города Вилючинска Камчатского края и муниципальных программ
	15

	1.5.
	SWOT-анализ преимуществ и ограничений социально - экономического развития Вилючинского городского округа
	20

	2.
	Приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Вилючинского городского округа на период до 2030 года
	22

	2.1.
	Миссия долгосрочного развития Вилючинского городского округа
	22

	2.2.
	Цели и задачи социально-экономической политики Вилючинского городского округа на период до 2030 года
	23

	2.3.
	Система приоритетных направлений социально-экономического развития Вилючинского городского округа на период до 2030 года
	25

	2.3.1.
	Производственная  сфера
	25

	Промышленность
	25

	Строительство
	27

	2.3.2.
	Развитие инфраструктуры
	31

	Топливно-энергетический комплекс
	31

	Транспортный комплекс
	37

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	39

	Туристско-рекреационный  комплекс
	44

	Информатизация и связь
	44

	2.3.3.
	Социальная сфера
	46

	Образование
	46

	Культура
	52

	Физическая культура и спорт
	58

	Содействие занятости населения
	65

	Развитие сферы общественных институтов
	66

	Социальная защита
	69

	2.3.4.
	Бюджетная и финансовая политика
	73

	2.3.5.
	Муниципальное управление
	79

	2.3.6.
	Управление муниципальной собственностью
	80

	2.3.7.
	Формирование благоприятной инвестиционной среды
	82

	2.3.8.
	Развитие малого и среднего бизнеса
	84

	2.3.9.
	Сфера безопасности
	88

	2.3.10.
	Охрана окружающей среды
	96

	2.3.11.
	Реализация государственной национальной политики
	98

	3.
	Показатели  достижения целей социально-экономического развития, оценка эффективности реализации Стратегии
	103

	4.
	Ресурсное обеспечение Стратегии, муниципальные программы
	104

	Приложение

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в приложение к решению Думы Вилючинского городского округа от 21.12.2018 № 245/81-6 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Вилючинского городского округа до 2030 года»

Подготовка проекта обусловлена следующим.

В соответствии со статьей 4 Закона РФ от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании» стратегия социально-экономического развития ЗАТО подлежит согласованию с Минобороны России на предмет соответствия особому режиму безопасного функционирования организаций и объектов в ЗАТО, направлениям развития отраслей экономики, связанных с деятельностью организаций и объектов.

Исходя из предпосылок создания и существования Вилючинского городского округа как ключевого звена в системе обеспечения обороноспособности государства, и основной его деятельности, связанной с Вооружёнными Силами России, миссия долгосрочного развития закрытого административно-территориального образования - реализация государственной политики в целях обеспечения безопасного функционирования военных и иных объектов, созданных на его территории для обеспечения обороны страны и безопасности государства, с учетом установления особого режима безопасного функционирования и охраны государственной тайны, включающего специальные условия проживания граждан.

Определенная миссия и особенность специализации Вилючинского городского округа выделяет в Стратегии генеральную цель: повышение качества жизни населения на основе устойчивого воспроизводства социально-экономического потенциала и создание благоприятных условий для хозяйственной деятельности и проживания граждан.

Подготовка Стратегии осуществлялась по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления, на основе действующих муниципальных программ. Направления развития и задачи в части развития инфраструктуры и социальной сферы в Стратегии поставлены для развития в общем для всего города, включая жилой район Рыбачий и жилой район Приморский.
При согласовании Стратегии внесены изменения с учетом дополнения мероприятий в соответствии с разработанной Минобороны России концепции развития жилой зоны в ЗАТО г. Вилючинск на период до 2020 года для обеспечения жилыми помещениями семей военнослужащих. В согласованной с Минобороны России Стратегии дополнительно отражены следующие мероприятия:

- строительство 15 жилых домов на 1053 квартир и 4 общежития квартирного типа на 300 квартир в жилом районе Рыбачий;
- устройство детских и придомовых площадок, объектов благоустройства в рамках строительства жилых домов и общежитий квартирного типа в жилом районе Рыбачий (15 и 4 объектов);
- строительство здания общеобразовательной школы на 600 учебных мест в жилом районе Рыбачий;

- строительство зданий детских садов с ясельными группами в жилом районе Рыбачий исходя из предполагаемой потребности по возрастам;

- строительство учреждения дополнительного образования детей на 200 мест в жилом районе Рыбачий.

Также целесообразно актуализировать отдельные целевые показатели:

- исключить показатель «Численность работников социально ориентированных некоммерческих организаций, участвующих в реализации общественно полезных программ, заказов на выполнение работ и оказание услуг в социальной сфере» в связи с отсутствием в СОНКО официально трудоустроенных работников;
- уменьшение показателя «Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана поддержка в нефинансовых формах» в связи с меньшей активностью деятельности СОНКО в 2018-2019 годах.
Необходимые для реализации всех изложенных в Стратегии задач и целей финансовые ресурсы многократно превосходят размеры реальных возможностей местного бюджета, с учетом преобладающей зависимости от объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ могут возникать расхождения в уровне достижения целевых показателей. Механизмом реализации Стратегии являются муниципальные программы, которые уточняются исходя из приоритетов и возможностей бюджета.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения «О внесении изменений в приложение к решению Думы Вилючинского городского округа от 21.12.2018 № 245/81-6 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Вилючинского городского округа до 2030 года»

Принятие настоящего проекта решения Думы Вилючинского городского округа предусматривает расходы бюджетных средств. Местный бюджет формируется в программно-целевом формате на основе муниципальных программ, объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение конкретных мероприятий муниципальных программ утверждается решением Думы Вилючинского городского округа о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. Источником финансирования муниципальной программы могут стать средства федерального, краевого, местного бюджетов, иных привлеченных источников финансирования.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов Вилючинского городского округа, требующих разработки, внесения изменений и (или) дополнений, отмены к проекту решения «О внесении изменений в приложение к решению Думы Вилючинского городского округа от 21.12.2018 № 245/81-6 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Вилючинского городского округа до 2030 года»

Принятие настоящего проекта решения Думой Вилючинского городского округа потребует разработки муниципальных правовых актов Вилючинского городского округа по утверждению и внесению изменений и дополнений в муниципальные программы, план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Вилючинского городского округа до 2030 года.
Заместитель главы администрации,
начальник финансового управления                                                       Э.В. Родина

Согласовано:

Начальник юридического отдела                                                             Е.С. Федюк
С П Р А В К А

К РЕШЕНИЮ ДУМЫ вилючинского городского округа ЗАКРЫТОГО административно-территориального ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА вИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА
«О внесении изменений в приложение к решению Думы Вилючинского городского округа от 21.12.2018 № 245/81-6 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Вилючинского городского округа до 2030 года»
_____________________________
(указывается вопрос)
Проект представлен Думе ВГО - Главой администрации Вилючинского городского округа – Г.Н. Смирновой__________________________________________________
(указывается каким отделом, управлением)
Докладывает - Заместитель главы администрации, начальник финансового  управления  - Э.В. Родина________________________________________________

Согласовано с: Начальником юридического отдела – Е.С. Федюк
 (указываются фамилия, инициалы и должность, а также роспись этого лица)

...............................................................................................................................................
Разногласия

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

Решение разослать:

1. Дума Вилючинского городского округа;

2. Контрольно-счетная палата ВГО;

3. Управление делами администрации;

4. Финансовое управление администрации - 2 экз.;

5. Отдел муниципального контроля;

6. Отдел  по управлению муниципальным имуществом администрации;

7.Отдел архитектуры и градостроительства администрации;

8. Отдел по управлению городским хозяйством администрации;

9. Отдел образования администрации;

10. Отдел культуры администрации;

11. Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации;

12. Отдел по работе с отдельными категориями граждан администрации;

13.  МКУ УЗЧС;
14. МКУ РИЦ
Глава администрации

городского округа ……………………..………………………………...…. Г.Н. Смирнова
                                                                                (подпись)

«_____»_____________2019 г